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E L E C C I O N E S  N A C I O N A L E S    D E  1984

1) CARGOS QUE ESTUVIERON EN DISPUTA EN LAS ELECCIONES

CARGOS CANT. CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL EN LA QUE FUERON ELEGIDOS TOTAL EN TODO EL
PAÍS

 

Presidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Vicepresidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Senadores 30 Nacional. Mediante Sistema de Representación Proporcional 30  

Diputados 99 Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional Atenuado 99  
Miembros de Juntas Electorales
Departamentales 5 Departamental.  95  

2) HABILITADOS PARA VOTAR EN TODO EL PAÍS:

                TOTAL: 2.197.503

3)PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN:

ELECCIÓN HABILITADOS VOTANTES PORCENTAJE
PARTICIPACIÓN

PORCENTAJE
ABSTENCIÓN

25/11/1984 2.197.503 1.930.931 87,87% 12,14%

4) RESULTADO POR PARTIDO POLÍTICO EN LA ELECCIÓN DEL 25 DE NOVIEMBRE DE 1984

Las abreviaturas significan:

P.C. Partido Colorado

P.N. Partido Nacional

P.D.C. Partido Demócrata Cristiano

P.U.C. Partido Unión Cívica

P.T. Partido de los Trabajadores

P.U.P. Partido Unión Patriótica

P.CONV. Partido Convergencia

BLANC. "Votos en Blanco"

ANUL. "Sobres que contiene hojas anuladas en su totalidad"



El resultado aparece discriminado por departamento

DEPARTAMENTO P.C. P.N P.D.C. P.U.C. P.T. P.U.P. P.CONV. VOTOS
VÁLIDOS BLANC. ANUL. VOTANTES

MONTEVIDEO 318588 239080 297490 27953 488 249 153 884001 7449 6998 898448

CANELONES 89223 72222 30978 4086 0 0 0 196509 2333 3274 202116

MALDONADO 27622 23011 6683 1693 0 0 0 59009 1009 532 60550

ROCHA 22157 17076 2809 508 0 0 0 42550 664 259 43473

TREINTA Y TRES 13100 14457 1643 155 0 0 0 29355 729 114 30198

CERRO LARGO 19994 25769 3126 386 0 0 0 49275 811 487 50573

RIVERA 27629 23345 3540 377 0 0 0 54891 1497 289 56677

ARTIGAS 20675 14391 2291 194 0 0 0 37551 764 339 38654

SALTO 33295 24699 6725 887 0 34 0 65640 1501 489 67630

PAYSANDÚ 25939 26257 9073 1164 0 0 0 62433 1729 373 64535

RÍO NEGRO 15681 10382 2764 141 0 0 0 28968 507 237 29712

SORIANO  24102 23396 5672 1042 0 19 0 54231 850 333 55414

COLONIA 33388 33397 9312 1055 0 0 0 77152 1117 653 78922

SAN JOSÉ 20374 24535 5880 3181 0 0 0 53970 2174 600 56744

FLORES 6928 8415 811 396 0 0 0 16550 565 74 17189

FLORIDA 20500 18384 3977 647 0 0 0 43508 624 406 44538

DURAZNO 14238 17715 1843 512 0 0 0 34308 1218 284 35810

LAVALLEJA 21039 19861 2251 678 0 0 0 43829 947 234 45010

TACUAREMBÓ 23229 24381 4236 786 0 0 0 52632 1594 512 54738

TOTALES 777701 660773 401104 45841 488 302 153 1886362 28082 16487 1930931

PORCENTAJES 40,28% 34,22% 20,77% 2,37% 0,03% 0,02% 0,01% 97,69% 1,45% 0,85% 100,00%

5) ELECCIÓN DE LEMAS Y FÓRMULAS PRESIDENCIALES

2

5.1) PARTIDO COLORADO

DEPARTAMENTO SANGUINETTI -
TARIGO PACHECO - PIRAN ADJ.

LEMA TOTAL DEL LEMA

MONTEVIDEO 234247 83503 838 318588

CANELONES 69559 19580 84 89223

MALDONADO 23895 3709 18 27622

ROCHA 15461 6658 38 22157

TREINTA Y TRES 8273 4801 26 13100

CERRO LARGO 16161 3765 68 19994

RIVERA 23562 3936 131 27629

ARTIGAS 12895 7755 25 20675



SALTO 29271 4005 19 33295

PAYSANDÚ 21859 3971 109 25939

RÍO NEGRO 13056 2609 16 15681

SORIANO  18622 5424 56 24102

COLONIA 25922 7301 165 33388

SAN JOSÉ 15210 5140 24 20374

FLORES 4587 2315 26 6928

FLORIDA 16852 3553 95 20500

DURAZNO 10117 4093 28 14238

LAVALLEJA 16410 4593 36 21039

TACUAREMBÓ 16102 7090 37 23229

TOTALES 592061 183801 1839 777701

PORCENTAJES 30,67% 9,52% 0,10% 40,28%

5.2) PARTIDO NACIONAL

DEPARTAMENTO ZUMARÁN - AGUIRRE ORTÍZ - FERBER PAYSSÉ - MAESO ADJ.
LEMA TOTAL DEL LEMA

MONTEVIDEO 226854 5280 6560 386 239080

CANELONES 58800 10808 2570 44 72222

MALDONADO 20279 2531 142 59 23011

ROCHA 12738 4191 114 33 17076

TREINTA Y TRES 9660 787 3981 29 14457

CERRO LARGO 15124 9407 1185 53 25769

RIVERA 18893 2656 1701 95 23345

ARTIGAS 12965 924 474 28 14391

SALTO 22450 1240 972 37 24699

PAYSANDÚ 23539 1110 1364 244 26257

RÍO NEGRO 9494 695 179 14 10382

SORIANO  19116 3661 560 59 23396

COLONIA 28873 3811 573 140 33397

SAN JOSÉ 15421 8799 273 42 24535

FLORES 7028 1377 0 10 8415

FLORIDA 13143 5126 58 57 18384

DURAZNO 10133 6920 622 40 17715

LAVALLEJA 12964 6532 316 49 19861

TACUAREMBÓ 16969 7382 0 30 24381

TOTALES 554443 83237 21644 1449 660773

PORCENTAJES 28,71% 4,31% 1,12% 0,08% 34,22%

5.3) PARTIDO DEMÓCRATA CRISTIANO



DEPARTAMENTO CROTTOGINI - D'
ELÍA TOTAL DEL LEMA

MONTEVIDEO 297490 297490

CANELONES 30978 30978

MALDONADO 6683 6683

ROCHA 2809 2809

TREINTA Y TRES 1643 1643

CERRO LARGO 3126 3126

RIVERA 3540 3540

ARTIGAS 2291 2291

SALTO 6725 6725

PAYSANDÚ 9073 9073

RÍO NEGRO 2764 2764

SORIANO  5672 5672

COLONIA 9312 9312 3
SAN JOSÉ 5880 5880

FLORES 811 811

FLORIDA 3977 3977

DURAZNO 1843 1843

LAVALLEJA 2251 2251

TACUAREMBÓ 4236 4236

TOTALES 401104 401104

PORCENTAJES 20,77% 20,77%

5.4) PARTIDO UNIÓN CÍVICA

DEPARTAMENTO  CHIARINO - SLINGER TOTAL DEL LEMA

MONTEVIDEO 27953 27953

CANELONES 4086 4086

MALDONADO 1693 1693

ROCHA 508 508

TREINTA Y TRES 155 155

CERRO LARGO 386 386

RIVERA 377 377

ARTIGAS 194 194

SALTO 887 887

PAYSANDÚ 1164 1164

RÍO NEGRO 141 141

SORIANO  1042 1042

COLONIA 1055 1055



SAN JOSÉ 3181 3181

FLORES 396 396

FLORIDA 647 647

DURAZNO 512 512

LAVALLEJA 678 678

TACUAREMBÓ 786 786

TOTALES 45841 45841

PORCENTAJES 2,37% 2,37%

5.5) OTROS LEMAS

P. DE LOS
TRABAJADORES

P. UNIÓN
PATRIÓTICA P.  CONVERGENCIA

DEPARTAMENTO ANDRADA - SANTA
MARÍA BOLENTINI - PEREZ CERIOTTI - PRESSA TOTAL DE LOS

LEMAS

MONTEVIDEO 488 249 153 890

CANELONES 0 0 0 0

MALDONADO 0 0 0 0

ROCHA 0 0 0 0

TREINTA Y TRES 0 0 0 0

CERRO LARGO 0 0 0 0

RIVERA 0 0 0 0

ARTIGAS 0 0 0 0

SALTO 0 34 0 34

PAYSANDÚ 0 0 0 0

RÍO NEGRO 0 0 0 0

SORIANO  0 19 0 19

COLONIA 0 0 0 0

SAN JOSÉ 0 0 0 0

FLORES 0 0 0 0

FLORIDA 0 0 0 0

DURAZNO 0 0 0 0

LAVALLEJA 0 0 0 0

TACUAREMBÓ 0 0 0 0

TOTALES 488 302 153 943

PORCENTAJES 0,03% 0,02% 0,01% 0,06%

6) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE SENADORES

  P.C. P.N. P.D.C. TOTAL

TOTALES 13 11 6 30



7) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE REPRESENTANTES 4

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. P.U.C. TOTAL

MONTEVIDEO 18 13 16 1 48

CANELONES 5 4 1 1 11

MALDONADO 1 1 1 0 3

ROCHA 1 1 0 0 2

TREINTA Y TRES 1 1 0 0 2

CERRO LARGO 1 1 0 0 2

RIVERA 1 1 0 0 2

ARTIGAS 1 1 0 0 2

SALTO 1 1 1 0 3

PAYSANDÚ 1 1 1 0 3

RÍO NEGRO 1 1 0 0 2

SORIANO  1 1 0 0 2

COLONIA 2 2 1 0 5

SAN JOSÉ 1 1 0 0 2

FLORES 1 1 0 0 2

FLORIDA 1 1 0 0 2

DURAZNO 1 1 0 0 2

LAVALLEJA 1 1 0 0 2

TACUAREMBÓ 1 1 0 0 2

TOTALES 41 35 21 2 99

8) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LAS JUNTAS ELECTORALES

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. TOTAL

MONTEVIDEO 2 1 2 5

CANELONES 2 2 1 5

MALDONADO 3 2 0 5

ROCHA 3 2 0 5

TREINTA Y TRES 2 3 0 5

CERRO LARGO 2 3 0 5

RIVERA 3 2 0 5

ARTIGAS 3 2 0 5

SALTO 3 2 0 5

PAYSANDÚ 2 2 1 5

RÍO NEGRO 3 2 0 5

SORIANO  3 2 0 5

COLONIA 2 3 0 5

SAN JOSÉ 2 3 0 5

FLORES 2 3 0 5



FLORIDA 3 2 0 5

DURAZNO 2 3 0 5

LAVALLEJA 3 2 0 5

TACUAREMBÓ 2 3 0 5

TOTALES 47 44 4 95


